[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    №      ПРОЕКТ
с. Залучье
	Об утверждении Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Залучского сельского поселения на 2022-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Залучского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Залучского сельского поселения от 01.10.2013 № 136

Администрация Залучского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                1. Утвердить муниципальную программу Залучского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Залучского сельского поселения на 2022-2025 годы».
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник».

Глава Залучского

сельского поселения                                                                         Е.Н.Пятина
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

                                                                                       Залучского сельского поселения

     от       №

Муниципальная программа Залучского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта на территории Залучского сельского поселения на 2022-2025 годы»
с.Залучье

2021 г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Залучского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Залучского сельского поселения на 2022-2025 годы» (далее - Муниципальная программа).
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Залучского сельского поселения (далее - Администрация);
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют
4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной

 программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	 7
	8
	9
	10

	1.
	Цель 1: Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	1.1.
	Задача 1: Вовлечение жителей Залучского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни

	1.1.1.
	 Доля проинформированного населения по пропаганде здорового образа жизни, пропаганде физической культуры и спорта, %
	 80
	82
	85
	87

	1.2.
	Задача 2: Повышение интереса населения к занятиям физической культуры и спортом, популяризация физической культуры и массового спорта среди различных групп населения

	1.2.1

	 Восстановление существующих и оборудование новых спортивных площадок на территории населенных пунктов поселения, шт.
	 1
	1
	1
	1

	1.2.2.

	Приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования для проведения спортивных соревнований на территории Залучского сельского поселения
	 1
	1
	1
	1

	1.2.3
	Организация и работа летних спортивных площадок
	4
	4
	4
	4

	1.2.4
	Приобретение призов для проведения запланированных  спортивных мероприятий
	 3
	3
	3
	3

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2025 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2022
	0
	0
	7,3
	0
	7,3

	2023
	0
	0
	7,3
	0
	7,3

	2024
	0
	0
	7,3
	0
	7,3

	2025
	0
	0
	7,3
	0
	7,3

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Реализация настоящей муниципальной программы позволит повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом на территории Залучского сельского поселения, увеличить численность населения, занимающегося физической культурой и спортом.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями муниципальной программы являются:
- количество разработанных проектов решений Совета депутатов Залучского сельского поселения, принятие правовых актов Администрации Залучского сельского поселения по вопросам физической культуры и спорта;

- доля проинформированного населения по пропаганде здорового образа жизни, пропаганде физической культуры и спорта;
- восстановление существующих и оборудование новых спортивных площадок на территории населенных пунктов поселения;

- приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования для проведения спортивных соревнований на территории Залучского сельского поселения;

- организация и работа летних спортивных площадок.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:
- операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.
В рамках данной группы можно выделить два основных.
Риск ответственного исполнителя, который связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ее исполнителя, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам. Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.
Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования, возникновения необходимости выполнения мероприятий муниципальной программы, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, к примеру, удорожание стоимости материалов.
Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетного финансирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.
Реализации муниципальной программы также угрожают риски, связанные с изменениями внешней среды, и которыми невозможно управлять в рамках ее реализации.
Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению доходов бюджета, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению уровня инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий.
Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить, как умеренный.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:
- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;
- подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной Программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Залучского сельского поселения.

Администрация осуществляет:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Залучского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Залучского сельского поселения от 01.10.2013 № 136.

Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Залучского сельского поселения.

1V. Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

по годам (тыс. руб.)

	 2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	 7
	8
	9
	10

	1
	Создание условий для развития физической культуры и спорта

на территории Залучского сельского поселения

	1.1
	Доля проинформированного населения по пропаганде здорового образа жизни, пропаганде физической культуры и спорта,%

	Администрация поселения
	2022-2025 годы
	1.1..1
	Без финансирования

	80
	82
	85
	87

	2
	Повышение интереса населения к занятиям физической культуры и спортом, популяризация физической культуры и массового спорта среди различных групп населения на территории Залучского сельского поселения

	2.1
	Восстановление существующих и оборудование новых спортивных площадок на территории населенных пунктов поселения
	Администрация поселения
	2022-2025 годы
	1.2.1.
	-

Бюджет Залучского сельского поселения

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.2
	Приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования для проведения спортивных соревнований на территории Залучского сельского поселения
	Администрация поселения
	2022-2025 годы
	1.2.2
	-

Бюджет Залучского сельского поселения

	3,3
	3,3
	3,3
	3,3

	2.3
	Организация и работа летних спортивных площадок
	Администрация поселения
	2022-2025 годы
	1.2.3
	-

Бюджет Залучского сельского поселения

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.4
	Приобретение призов для проведения спортивных мероприятий
	Администрация поселения
	2022-2025 годы
	1.2.4
	-

Бюджет Залучского сельского поселения

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	ИТОГО

	7,3
	7,3
	7,3
	7,3